
1 
 

WO-RA.0012.5.5.2014 
Protokół nr 38/14 

z posiedzenia 
Komisji Spraw Społecznych  

z dnia 13 maja 2014 r. 
Ad 1 
Posiedzenie Komisji Spraw Społecznych otworzył Przewodniczący Komisji Pan Henryk 
Sadzki, który powitał członków Komisji.  
 
Ad 2 
Obecni: 

• Przewodniczący:     Henryk Sadzki 
• Wiceprzewodnicząca    Kazimiera Puślednik 
• Członkowie      Józef Czarnecki  

Jarosław Jędrkowiak 
Kazimierz Musielak 
Alfred Siama 

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli: 
• Pan Marek Smektała Naczelnik Wydziału Oświaty i Spraw Społecznych, 
• Pani Alicja Data Zastępca Dyrektora PCPR w Gostyniu, 
• Pan Michał Listwoń Kierownik Biura Promocji i Rozwoju Powiatu 

Lista obecności stanowi załącznik do protokołu. 
 

Ad 3 
Przewodniczący Pan Henryk Sadzki przedstawił porządek posiedzenia. W wyniku 
głosowania porządek został przyjęty głosami 6 głosów „za”.  
 
Ad 4 
Protokół Nr 37/14 z dnia 25 marca 2014 r. został przyjęty w wyniku głosowania:  6 głosów 
„za”. 
 
Ad 5a) 
Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu Gostyńskiego w sprawie udzielenia dotacji z 
budżetu powiatu na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy 
zabytkach wpisanych do rejestru zabytków.  
Przewodniczący Komisji poprosił Naczelnika Wydziału Oświaty i Spraw Społecznych o 
przedstawienie projektu uchwały.  
Poinformował, że zgodnie z postanowieniami Rady Powiatu Gostyńskiego określonymi w 
uchwale XXXIX\289\06 z dnia 26 stycznia 2006 r. w sprawie określenia zasad, trybu 
udzielania i rozliczania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane 
przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, na podstawie § 5 ust. 3 wyżej cytowanej 
uchwały podmiot może ubiegać się o dotacje na prace interwencyjne nie zachowując terminu 
wnioskowania określonego w uchwale w przypadku zagrożenia zabytku. 
Korzystając z zapisu wniosek o dotację w Starostwie Powiatowym złożyła Kongregacja 
Oratorium św. Filipa Neri w Gostyniu na Świętej Górze – Głogówko. 
W oparciu o pismo Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków wskazuje się, że „prace te są 
konieczne z uwagi na ryzyko niszczenia cennego zabytku. Występujące w murach 

 



2 
 

fundamentowych i cokole zawilgocenie powoduje systematyczne niszczenie substancji 
zabytku, z każdym rokiem potęgując destrukcję. Podjęcie działań naprawczych jest więc 
pilne i niezbędne.” 
Całkowity koszt inwestycji będzie wynosił 350 015,81 zł i będzie pokryty m.in. z dotacji 
otrzymanej z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w wysokości 200 000 zł oraz 
innych dotacji – samorządów Województwa Wielkopolskiego, Gminy Piaski, Gminy Poniec 
i Gminy Gostyń. 
Zarząd Powiatu postanowił zaproponować przyznanie na powyższe prace kwotę w 
wysokości 10.000,00 zł. 
Przewodniczący Komisji zapytał, czy to zadanie, które zostanie wykonane w roku bieżącym 
załatwi sprawę izolacji.  
Naczelnik wyjaśnił, że z wniosku wynika, że prace te są konieczne z uwagi na ryzyko 
niszczenia cennego zabytku i mają zostać wykonane w roku bieżącym.  
 
Projekt uchwały Rady Powiatu w sprawie udzielenia dotacji z budżetu powiatu na 
prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych 
do rejestru zabytków  Komisja zaopiniowała pozytywnie w wyniku głosowania: 5 
głosów „za”.  
 
Ad 5b)  
Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu Gostyńskiego w sprawie przyjęcia 
sprawozdania z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Gostyniu za 2013 r.  
Przewodniczący Komisji poprosił o zabranie głosu Panią Alicję Datę Zastępcę Dyrektora 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Gostyniu.  
Pani Data poinformowała, że zgodnie z treścią art. 112 ust. 12 ustawy z dnia 12 marca 2004 
r. o pomocy społecznej kierownik powiatowego centrum pomocy rodzinie przedłożył radzie 
powiatu roczne sprawozdanie z działalności centrum oraz wykaz potrzeb w zakresie pomocy 
społecznej. Najistotniejsze jest to, że wszystkie zadania wpisane w ustawę o pomocy 
społecznej są realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Gostyniu. Dodała, 
że wymaga to ogromnego wysiłku ze strony pracowników. W tej chwili PCPR pracuje na 
maksymalnych obrotach i bieżący rok jest trudny dla pracowników.  
Radny Jędrkowiak zapytał, dlaczego ten rok jest trudny dla pracowników. 
Pani Alicja Data wyjaśniła, że pojawia się tzw. „zmęczenie materiału”. Pracownicy mają zbyt 
mało szkoleń i zbyt mało wsparcia. Wyjaśniła, że zależałoby pracownikom na tzw. 
superwizjach, na co brakuje środków finansowych.  
Radny Jędrkowiak zapytał, co to są superwizje.  
Pani Data wyjaśniła, że superwizje jest to wsparcie dla pracowników merytorycznych. Polega 
to na tym, że osoba z zewnątrz przygląda się pracy i udziela niezbędnych porad i 
wskazówek, aby praca ta była jak najbardziej efektywna. Osoba ta ocenia, co pracownicy 
robią za dużo, a co za mało. Podsumowując dodała, że widać iż pracownicy są zmęczeni, 
ponieważ w roku ubiegłym niektórzy z nich dyżurowali w godzinach popołudniowych i 
nocnych.  
Pani Data poinformowała, że kolejny dział, w którym jest bardzo dużo pracy, to praca z 
osobami niepełnosprawnymi. Dodała, że środki przekazywane z PFRON-u nie wystarczają a 
potrzeby tych osób są rozbudzone. W tym roku Dyrektor PCPR-u wydała zarządzenie, jaka 
grupa osób w danym roku może korzystać z tych środków i co jaki okres czasu, co budzi 
niezadowolenie wśród osób niepełnosprawnych.   
W roku ubiegłym realizowany był program systemowy, który był ogromnym wsparciem.  

 



3 
 

Pani Alicja Data poinformowała, że ostatnio pojawiły się problemy w dziale rodzin 
zastępczych. Związane jest to z sytuacją, że dużo dzieci jest wykorzystywanych seksualnie i 
doświadcza traumatycznych przeżyć. Dodała, że w PCPR brakuje między innymi 
niebieskiego pokoju, w którym mogłyby się odbywać spotkania i widzenia tych dzieci, żeby 
czuły się bezpieczne. W tym roku tego typu sprawy są 4 i są to dzieci od 2 do 4 roku życia. 
Dla pracowników PCPR-u sprawy te są bardzo trudne i dlatego konieczne są superwizje i 
wsparcie z zewnątrz, żeby nie nastąpiło wypalenie i zmęczenie.  
Kontynuując Pani Data wyjaśniła również, że PCPR ma także wiele sukcesów, ponieważ jest 
sporo dzieci, które udało się wyprowadzić do rodzin biologicznych, albo do adopcji.  
Pani Alicja Data poinformowała, że radni otrzymali również informację dotyczącą zasobów 
społecznych z dwoma rekomendacjami. Pierwsza z nich dotyczy rozwoju rodzinnej pieczy 
zastępczej – zwiększenie liczby rodzin zastępczych niezawodowych, druga dostosowania 
zasobów kadrowych i bazy lokalowej PCPR w Gostyniu do zwiększającej się corocznie 
liczby zadań w obszarze pomocy społecznej wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz rehabilitacji osób niepełnosprawnych. 
Radny Jędrkowiak zapytał, jaki jest koszt wynajmu pomieszczeń, które zajmuje PCPR.  
Pani Data poinformowała, że w tej chwili nie jest w stanie powiedzieć jakiego rzędu jest to 
kwota.  
Radny Jędrkowiak poinformował, że w perspektywie czasu należałoby się zastanowić nad 
ewentualnym wykorzystaniem pomieszczeń własnych znajdujących się np. na ul. 
Wrocławskiej 8, ponieważ wynajmuje te pomieszczenia obcym firmom, a nasze jednostki 
cierpią na brak miejsc.  
Pani Data wyjaśniła, że była kiedyś taka propozycja, ale w perspektywie planowana jest 
także rozbudowa ZOL-u.  
Następnie głos zabrał Pan Alfred Siama. Pogratulował Powiatowemu Centrum Pomocy 
Rodzinie wygranej w konkursie grantowym, dzięki czemu budżet jednostki wzbogaci się o 
25.000 zł. Dodał, że środki te mają zostać przeznaczone dla koordynatorów pieczy 
zastępczej. W związku z powyższym poprosił o przybliżenie tego zagadnienia, kim są 
koordynatorzy i jaką funkcję pełnią i w jaki sposób w strukturach PCPR-u funkcjonują.  
Pani Alicja Data poinformowała, że od 2012 r. funkcja koordynatora jest wpisana do zadań 
PCPR. Są to osoby, które mają wspierać i udzielać pomocy rodzinom zastępczym. Pełni on 
również rolę edukatora, asystenta, pomocnika, który jeździ do rodzin i uczy jak być 
dzieckiem, jak wychowywać i jakie metody wprowadzać. W zeszłym roku PCPR pozyskał 
środki z dotacji na te zadania. W roku bieżącym również otrzymano środki na ten cel, w 
związku z czym od 1 maja br. funkcjonuje 2 koordynatorów.  
Radny Kazimierz Musielak zapytał, czy koordynatorzy ci są zatrudnieni na umowę zlecenie.  
Pani Data odpowiedziała, że w latach ubiegłych koordynatorzy ci byli zatrudnieni na umowę 
zlecenie a teraz są na etacie.  
Radny Musielak zapytał, czy koordynatorzy ci mają wykształcenie pedagogiczne.  
Pani Data poinformowała, że jedna z pań ma skończoną socjologię a druga pedagogikę.  
Następnie głos zabrał radny Jędrkowiak. Poinformował, że problemem jest baza lokalowa, 
ale wspomniano także o wypaleniu pracowników. Zapytał, z czym to ma związek i na czym 
to polega. 
Pani Alicja Data wyjaśniła, że samo udzielanie pomocy drugiej osobie jest wyczerpujące 
psychicznie i w niektórych przypadkach brakuje efektywnych sposobów pracy. Wówczas 
pracownicy zaczynają się tym męczyć. Przychodzi moment, że nie wiemy jak danemu 
człowiekowi pomóc, który już poraz kolejny przychodzi po pomoc.  
Radny Jędrkowiak zapytał, w jaki sposób można pomóc pracownikom.  

 



4 
 

Pani Data wyjaśniła, że gdyby znalazły się środki finansowe na szkolenia dla pracowników, 
to możnaby przeprowadzać  superwizje. Godzina superwizji kosztuje około 150 zł i trzeba 
doliczyć jeszcze koszty dojazdu.  
Następnie głos zabrał Pan Alfred Siama. Poinformował, że kilka rodzin zastępczych z 
naszego powiatu zostało nominowanych do ministerialnej nagrody. Zapytał, czy są już 
informacje w tej sprawie.  
Pani Alicja Data wyjaśniła, że sprawa rozstrzygnie się 15 maja br.  
Pan Alfred Siama zapytał, ile rodzin zostało nominowanych.  
Pani Data wyjaśniła, że 7 rodzin zawodowych i 1 rodzina spokrewniona.  
Pan Kazimierz Musielak zapytał, ile jest na dzień dzisiejszy rodzin zawodowych i 
niezawodowych.  
Pani Data poinformowała, że rodzin zawodowych jest 7 a niezawodowych 23.  
 
Projekt uchwały Rady Powiatu w sprawie przyjęcia sprawozdania z działalności 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Gostyniu za 2013 r. Komisja zaopiniowała 
pozytywnie w wyniku głosowania: 6 głosów „za”, podczas nieobecności Radnego 
Rogali.  
 

Posiedzenie Komisji opuścił Radny Pan Alfred Siama. 
 
Ad 6) 
Zapoznanie się z informacją dotyczącą możliwości pozyskania środków zewnętrznych (w 
tym z Unii Europejskiej) na zadania społeczne. 
Przewodniczący Komisji poprosił o przedstawienie informacji Pana Michała Listwonia 
Kierownika Biura Promocji i Rozwoju Powiatu.  
Pan Listwoń poinformował, że najważniejsze inwestycje zrealizowane ze środków UE to: 
- przebudowa wraza z rozbudową SP ZOZ w Gostyniu. 
Modernizacja szpitala to bezprecedensowa inwestycja w naszym powiecie. Poprawa 
warunków funkcjonowania systemu ochrony zdrowia pochłonęła kwotę ponad 11 mln zł, z 
czego 6,7 mln pochodziło ze środków UE. W ramach projektu powstał nowoczesny blok 
operacyjny, przebudowano oddział chirurgii dziecięcej, ginekologiczno-położniczy i 
noworodkowy. Utworzono podjazd dla karetek, zmodernizowano szpitalną windę oraz 
odnowiono izbę przyjęć. Szpital ma dziś dobre warunki, by świadczyć usługi medyczne. 
Inwestycja trwała 5 lat i zakończyła się w 2012 r. Również doposażenie SP ZOZ w 
specjalistyczny sprzęt medyczny było możliwe dzięki środkom z UE. Nowoczesne 
wyposażenie szpitala oraz zakup tomografu kosztowało ponad 3 mln zł, z tego 1,80 
pochodziło z UE. Inwestycja była realizowana przez dwa lata.  
- termomodernizacja budynków dydaktycznych w ZSR w Grabonogu.  
Dzięki realizacji działania dotyczącego „Infrastruktury energetycznej przyjaznej środowisku” 
budynki szkoły rolniczej w Grabonogu uzyskały nowy wygląd, ale przede wszystkim stały się 
bardziej energooszczędne. Nowy zainstalowany system ogrzewania sprzyja środowisku 
naturalnemu. Wartość projektu przekroczyła 1,9 mln zł, z czego dofinansowanie z UE 
wyniosło ponad 1,5 mln zł. Inwestycja była realizowana od maja 2008 r. do października 
2011 r.  
- pawilon w Grabonogu  
Nowo wybudowany pawilon szkolny w Grabonogu oferuje dziś szereg nowych możliwości 
edukacyjnych. Inwestycja o wartości ponad 2,5 mln zł pozwoliła nie tylko na wyposażenie 
sześciu klas w nowoczesne sprzęty dydaktyczne, ale także na zagospodarowanie terenu 

 



5 
 

przyległego do pawilonu. Realizacja projektu nie byłaby możliwa, gdyby nie dofinansowanie 
ze środków z UE w kwocie prawie 2 mln zł. Inwestycję zakończono w marcu 2011 r.  
- przebudowa drogi powiatowej nr 4803 P m. Poniec ul. Rydzyńska – granica powiatu 
(Pomykowo). 
Długość przebudowanego odcinka wynosiła ponad 5 km. Realizacja inwestycji była możliwa 
dzięki pozyskanym przez Powiat Gostyński środkom z UE w kwocie 4,3 mln zł. Zakres robót 
objął kompleksową przebudowę drogi. Z Ponieca do Janiszewa powstała także ścieżka 
rowerowa, którą dzięki unijnemu dofinansowaniu wykonał samorząd Gminy Poniec.  
Pan Listwoń poinformował, że rozliczając całościowo Powiat ze wszystkich pozyskanych 
środków z UE, to robi się kwota ponad 30 mln zł. Dodał, że duża część projektów nie 
dotyczyła naszego regionalnego programu operacyjnego, ale też programów krajowych np. 
kapitał ludzki.  
Pan Listwoń wyjaśnił, że BPR zajmowało się tymi zasadniczymi inwestycjami 
infrastrukturalnymi. Proceduralnie wyglądało to tak, że o środki unijne ubiega się w ramach 
konkursów. Oceniając perspektywę finansową można powiedzieć, że pozyskaliśmy dużo 
tych środków. Inwestycje, na które nie udało się pozyskać środków to: 
- droga Poraj – Czachorowo, 
- muzeum przy ZSR w Grabonogu. 
Pan Michał Listwoń poinformowała, że jeżeli chodzi o nabory, to został stworzony 
harmonogram naboru wniosków, co pozwala się przygotować proceduralnie i 
dokumentacyjnie.  
Następnie Pan Listwoń przedstawił przykładowy plan działań Urzędu Marszałkowskiego na 
ten rok. Pierwsza część dotyczy priorytetów przedsiębiorstwa drugi obszar dotyczy dróg 
wojewódzkich. Wyjaśnił, że nie został zaplanowany nabór wniosków dla samorządów. W 
latach ubiegłych wyglądało to całkiem inaczej. Górka naborów była w okresie 2009 i 2010. Z 
tego co widać w harmonogramach, to dla nas zakres działań w tym obszarze się zakończył.  
Jednocześnie trwają intensywne prace nad nową perspektywą finansową. Dodał, że będą 
obowiązywały nowe reguły w tym okresie i będą zdecydowanie większe pieniądze do 
pozyskania. Wszystkie środki zostały scalone w Urzędzie Marszałkowskim. Dodał, że zostały 
wyodrębnione pewne obszary, które będą się cieszyły specjalnymi względami i będą miały 
pierwszeństwo w uzyskaniu tych środków.  Pierwszy obszar, to obszar metropolitarny 
Poznania (zintegrowane inwestycje terytorialne). Drugi obszar, to obszar aglomeracji Ostrów 
Wlk. – Kalisz. Te obszary będą cieszyły się preferencjami w tej nowej perspektywie 
finansowej. Ponadto Urząd Marszałkowski wyodrębnił kolejne obszary na bazie byłych 
województw tzw. obszary funkcjonalne i są to tzw. drugie obszary.  
Kolejny obszar, który jest bardzo mocno wyeksponowany to rewitalizacja infrastrukturowa i 
społeczna oraz obszar zdrowotno-społeczny co oznacza, że środków finansowych na 
szpitale jest relatywnie niewiele. Bardziej zostaną dofinansowane rozszerzenia świadczenia 
usług medycznych. Ma zostać stworzona mapa preferencji usług medycznych. 
Jeżeli chodzi o pozyskanie środków zewnętrznych z innych źródeł to można je pozyskać z 
narodowego programu przebudowy dróg lokalnych oraz WIOŚ, gdzie zostaną złożone 
wnioski w sprawie termomodernizacji budynków.  
 
Ad 7 
W punkcie „wolne głosy i wnioski” głosu nie zabrano. 
 
 
 

 



6 
 

Ad 8 
Wobec wyczerpania porządku posiedzenia Przewodniczący Komisji Henryk Sadzki 
podziękował zebranym za przybycie, po czym zamkną posiedzenia komisji. 

 
 

 
Przewodniczący Komisji 

Spraw Społecznych 
 

 Henryk Sadzki 
Protokołowała: Joanna Bilińska 

 


